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Til Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Kære alle  

Jeg sender jer her to undersøgelser af det danske adoptionssystem: 

 Ankestyrelsens første del af en evaluering af adoptionssystemet.  

 Ankestyrelsens undersøgelse af den økonomiske bæredygtighed og hermed 

mulige alternativer til den måde international adoptionsformidling i Danmark 

i dag er tilrettelagt på. 

Udarbejdelsen af evalueringen blev aftalt, da adoptionssystemet blev drøftet i 2014, 

men udviklingen på adoptionsområdet har i mellemtiden overhalet os, og det har som 

I ved været nødvendigt også at igangsætte en undersøgelse af, hvordan adoptionsfor-

midlingen kan gøres robust.  

Sideløbende med implementeringen af de initiativer, der fulgte af den politiske aftale 

om adoptionsområdet for 2014, har den internationale udvikling på adoptionsområdet 

således vist en fortsat nedgang i antallet af adoptioner og adoptanter. Siden 2014 har 

det internationale formidlingsbillede derfor ændret sig betydeligt.  

Udviklingen har i løbet af 2018 vist sig at have betydelige konsekvenser for den adop-

tionsformidlende organisation Danish International Adoptions (DIA) driftsgrundlag. 

DIA har således givet udtryk for ikke fortsat at kunne varetage formidlingsopgaven i 

det nuværende set up. Derfor blev det med satspuljeaftalen for 2019 besluttet at iværk-

sætte en undersøgelse af muligheden for at gøre adoptionsformidlingen bæredygtig. 

Samtidig blev der afsat midler til at understøtte DIA’s fortsatte drift i 2019 og 2020. 

Iværksættelsen af denne undersøgelse om bæredygtighed har betydet tilpasning af 

evalueringens form og aflevering. Denne første del af evalueringen vedrører de ele-

menter, der er helt afgørende at have med i overvejelserne om en fremtidig tilrettelæg-

gelse af formidlingen. Evalueringen indeholder bl.a. en beskrivelse af Ankestyrelsens 

erfaringer og observationer gennem de 3 år, det nye adoptionssystem har fungeret, og 

den viden, der er indsamlet gennem tilsynet. Evalueringen bidrager således til et fak-

tuelt grundlag for den samtidige undersøgelse om et bæredygtigt formidlingssystem. 

Anden del af evalueringen forventes færdiggjort i februar 2020. 

Ankestyrelsen offentliggør senere i dag evalueringen, og jeg sender samtidigt undersø-

gelsen om adoptionsformidlingen i høring hos aktører og interessenter på området. 
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Denne undersøgelse beskriver forskellige modeller, der kan gøre formidlingsarbejdet 

økonomisk bæredygtigt, og som både kan realiseres inden for rammerne af Haager-

konventionen om internationale adoptioner og honorere hovedhensynene bag den 

politiske aftale fra 2014 om et nyt adoptionssystem i Danmark. Undersøgelsen berører 

også, hvordan der i overgangen til et eventuelt nyt system skabes tilstrækkelig tryghed 

og sikkerhed for nuværende og kommende ansøgere. Undersøgelsen forholder sig 

derudover til temaerne PAS-tilbud og adoptionsrelateret hjælpearbejde. 

Høringsfristen er den 20. januar 2020. Når jeg har modtaget høringssvarene, vil jeg 

forholde mig mere konkret til løsningsmulighederne, og jeg vil efterfølgende invitere 

jer alle til drøftelser af, hvordan vi bedst håndterer udfordringerne. I vil naturligvis 

også modtage høringssvarene inden da. 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 


